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Uddannelsesudvalget for Erhvervsakademiuddannelsen i sundhedsadministration 
  
  

Referat 

 

Uddannelsesudvalgsmøde 
Onsdag den 24. maj 2023, kl. 13.00-15.00 
UC SYD, Degnevej 16, 6705 Esbjerg Ø, Lokale E-6204 
  
 
Deltagere: Dorthe Vestergaard Willumsen, Else Marie Borup, Lene Marie Bossen, Mari-
anne Blom Petersen, Lisbeth Ebsen-Hansen, Pia Pedersen, Lene Marchmann, Merete 
Lausten Hansen, Lotte Christina Waldhauer og Margrethe Cæsar Bjerg 
 
Gæst: Carsten Lund 
 
Afbud: Anja A. Christiansen, Dorte Reimer Kyndesen, Søren Møller Kristensen, Karina 
Taube Schwartz Simonsen og Gudrun Kirk Petersen  
 
Referent: Anita Slothuus Nielsen 
 
Referat: 
 

1. Velkomst v/ Dorthe 
a. Nyt udpeget medlem fra KKR (Kommune kontaktrådet), Pia Peder-

sen  
b. Præsentationsrunde 

 
Dorthe bød velkommen til mødet, og særligt velkommen til udvalgets nye med-
lem Pia Pedersen.  
 
Udvalget præsenterede sig selv af hensyn til udvalgets nye medlem.  

 
2. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt.  
 

3. Meddelelser fra formanden, studielederen, og udvalgets medlemmer 
 

a. Formanden 
Dorthe orienterede om at HK har afholdt SAK-konference med god op-
bakning og stort engagement omkring arrangementet.  
 

 

Dato 
09.05.2023 
 
Journal nr. 
4-17-01-3/2023 
 
Reference 
mcbj/asln 
 



 
 
 
 

 
 

 

2 / 5 

Hos HK er der fokus på studie og studiejobs, og HK er interesseret i at 
høre hvordan det hænger sammen i praksis. Udvalget bidrog med føl-
gende iagttagelser: 

• Uddannelsen tilrettelægger undervisningen så der er plads til 
studiejobs på undervisningsfrie dage.  

• Nogle studerende går ned i tid og arbejder i weekender, mens 
de er i praktik og andre holder pause i praktikperioden. 

• Studiejobberne er en stor hjælp ude i praksis.  
 

b. Studielederen 
i. Status på ansøgertal  
Margrethe orienterede om ansøgertallet på SAK-uddannelsen på UC 
SYD. 
 
Vi har i alt 70 pladser fordelt på 35 i Esbjerg og 35 i Haderslev.  
På nuværende tidspunkt er der 68 ansøgere i alt på både kvote 2 og 
kvote 1, heraf er 52 ansøgere 1. prioritet (30 i Esbjerg og 22 i Hader-
slev.) 
Sidste år på nuværende tidspunkt var der 39 ansøgere. 
 
 
ii. Status på praktikpladser frem mod praktik 1 
Margrethe orienterede om at der er brug for flere praktikpladser på ud-
dannelsen. Lige nu er der positiv tilkendegivelse fra 48 praktikpladser i 
regionen, 3 i det private og 1 i Esbjerg Kommune.  
 
Indsatsen er pt fokuseret på at få kommunerne i spil til største delen af 
de sidste pladser.  
 
Margrethe opfordrede udvalget til at komme med forslag til gode veje og 
kontakter til samarbejdspartnere der kunne være relevante praktikste-
der. Følgende forslag kom frem på mødet: 

• Børnetandplejen i Esbjerg Kommune 
• Sundhedscentrene i kommunerne 
• De praktiserende læger. Regionen vil gerne hjælpe med kon-

takt hertil f.eks. igennem praksiskonsulenterne. 
o Eventuel mulighed for at finde de praksisser der har 

haft elever tidligere.  
o Deltagelse på praksismøder 

• Dorthe vil gerne finde ud af hvordan vi kommer i kontakt med 
fællestillidsrepræsentanterne i de forskellige kommuner.  

 
Det blev aftalt på mødet at bud på kontakter meldes ind til Margrethe 
(mcbj@ucsyd.dk) eller Praktikkoordinator Camilla Thorenfeldt 
(ctni@ucsyd.dk) 

 
iii. Kommunikation og læring – et uddannelsestilbud rettet mod 

praktikvejledere 
Margrethe orienterede om uddannelsestilbuddet rettet mod praktikvejle-
dere. Forløbet hedder Praktik og Kommunikation og der blev på mødet 
udleveret en beskrivelse af modulet.  

mailto:mcbj@ucsyd.dk
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c. Udvalgets medlemmer 
Sker der noget i jeres praksis som kan have relevans for SAK-ud-
dannelsen, og som vi fremadrettet skal tage højde for på uddan-
nelsen? 
Else Marie orienterede om at psykiatrien har haft gang i talegenken-
delse i en længere periode, og at der opleves en bekymring i praksis, 
og dette hører de studerende også. Else Marie opfordrede til at uddan-
nelsen italesætter overfor de studerende, at der ikke er noget at være 
bekymret for og at der er opgaver nok. Vi skal blot finde frem til hvordan 
den nye praksis skal være og hvilke opgaver der skal træde i stedet for. 
 
Carsten ser det sådan at der er mange opgaver som vi ikke kender til, 
og der er en stor del opgaver som kan løses af SAK’ere i stedet for 
AC’ere ude i både kommunerne og i regionen. Vi skal blot finde ud af 
hvordan vi kommer i kontakt med både kommunerne, sundhedscen-
trene og de praktiserende læger, hvad end det er via praksiskonsulen-
ter eller faglige aftner/eftermiddage med et programpunkt fra uddannel-
sen og det er vi som uddannelse er villige til at stille op til.  

 
 

4. Ændring af institutionel studieordning til uddannelsesudvalgets kommen-
tering og indstilling v/ Margrethe 
 
Se ”Bilag 1_Notat_ændring af prøvebestemmelser sundhedsadministration 
pr.01.09.23” og ”Bilag_2_Studieordning. Erhvervsakademiuddannelsen i 
sundhedsadministration 2021. Institutionel del 1. sept. 2023” 
 
Margrethe orienterede om ændringerne i prøvebestemmelserne i den institutio-
nelle studieordning.  
 

• Ændring 1: 1. semesters delprøve 1, MCQ-prøven ændres fra 60 
spørgsmål til 40-60 spørgsmål, så der bliver mulighed for variation af 
kompleksiteten i spørgsmålene. 

• Ændring 2: Ved flere prøver har det været en udfordring ved at over-
holde formalia på præcis 10 sider, og derfor er der nu indført fleksibilitet 
i antallet af sider ved flere prøver. 

• Ændring 3: Formuleringen ift. gruppeeksamener ændres så der kom-
mer til at stå at gruppeeksamenerne skal gennemføres i studiegruppen, 
og at disse eksamener nu giver mulighed for at være op til fire i en 
gruppe 

 
Udvalget spurgte ind til hvor ofte MCQ-prøven laves. Den laves på 1. semester 
og der laves en ny hver gang indtil vi har et spørgsmålskatalog som kan genbru-
ges.  
 
Udvalget godkendte ændringerne i studieordningen.  
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5. Temadrøftelse: Teknologiudvikling i praksis 
Vi kigger nærmere på studieordningens beskrivelse af fagområdet tekno-
logi og data og drøfter hvordan vi sikrer en praksisnær undervisning i fa-
get.  
 

a. Hvordan får vi etableret et katalog med eksterne undervisere, både 
fra kommunal, regional og privat regi? 

b. Hvordan kan vi sikre viden om IT udvikling/implementeringspro-
jekter mm fra kommunal, regional, privat angående IT-projekter 
kommer til undervisernes kendskab og undervisningen afspejler 
de faktiske forhold i praksis? Kan der etableres et samarbejdsfo-
rum med repræsentanter?  

c. Hvordan kan vi som undervisere kvalitetssikre pensum til under-
visningen? Er pensum relevant og nærværende nok? Kan pensum 
drøftes i ovenstående samarbejdsforum? 

 
Lotte orienterede om formålet med temadrøftelsen. Uddannelsen har et ønske 
om at skabe et katalog af samarbejdspartnere i både Esbjerg og Haderslev ift. 
teknologiudviklingen i praksis i forbindelse med Teknologi og data-faget. Ud over 
det, er der et ønske om at skabe et forum hvor vi kan få viden fra praksis og den 
vej igennem kvalitetssikre pensum.  
 
Margrethe viste PowerPoint, med et overblik over teknologi og data-faget samt 
læringsmålene for faget. Se Bilag: ”Teknologiudvikling i praksis. 24. maj 2023” 
 
Samtidig blev der orienteret om at Maria Kjær er blevet ansat som underviser på 
uddannelsen pr. 1 august 2023, og skal undervise i faget sammen med Lotte.  
 
Under temadrøftelsen kom følgende pointer frem: 

- Underviserne inviteres på praktikbesøg hos Esbjerg Kommune (Lotte og 
Pia arbejder videre med dette) 

- Psykiatrihuset vil gerne på landkortet og er langt fremme ift. digitalisering. 
Det kunne være relevant at kontakte psykiatrien med henblik på samar-
bejde. 

- Et samarbejdsforum, hvor underviserne fra uddannelsen mødes med res-
sourcer fra praksis, er en rigtig god ide. Lotte, Pia, Lene B og Else Marie 
arbejder videre med dette.  

- Lotte arbejder med et overblik over faget, som sendes ud til kommente-
ring i uddannelsesudvalget og hos andre samarbejdspartnere, hvorefter 
det bliver nemmere for praksis at byde ind, ift. relevante ressourcer og 
kontakter.  

 
Margrethe orienterede om at der på professionsfestivalen den 14. september 
2023 i Haderslev bliver et temaspor over middag med fokus på kunstig intelli-
gens, heriblandt chatgbt. Temaet rundes af med en debat om hvordan den tek-
nologiske udvikling arbejdes ind i professionerne. Udvalget opfordres til at melde 
ind hvis de har forslag til spændende indspark fra deres fagområder. 
 

6. Uddannelsesområdets efter- og videreuddannelse 
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UC SYD udbyder modulet Pædagogik og kommunikation rettet mod praktikvejle-
dere. 
Ud over det udbyder vi moduler inden for offentlig administration. Find overblik 
over mulighederne på dette link Efter- og videreuddannelse | Offentlig admini-
stration 
 
 

7. Eventuelt 
 
Pia spurgte til om SAK-uddannelsen kommer med i Sammen om uddannelse. 
Der arbejdes på det og det kommer forhåbentlig inden praktik 1 skal gennemfø-
res igen i 2024. Margrethe orienterede om at uddannelsen har lavet sin egen un-
dersøgelse baseret på spørgsmålene fra sammen om uddannelse. Evaluerings-
resultaterne tages med på uddannelsesudvalgsmødet i efteråret. 
 
Elsemarie spurgte ind til fraværsdage for de studerende på 6 dage på praktik 1 
og 12 dage på praktik 2, grundet at der spørges ind til det blandt medarbejderne 
ud i praksis. Regionen arbejder med 1-5-15-modellen. Udgangspunktet fra ud-
dannelsen er at der er ikke noget der hedder lovligt fravær. Grunden til at man 
har reglen om henholdsvis 6 og 12 dages fravær er, at hvis man har mere fravær 
er det ikke sikkert at man kan leve op til læringsmålene og dermed bestå praktik-
ken. Praktikstederne blev opfordret til at bruge samme regler for de studerende 
som for de ansatte, da de studerende følger samme pligter og rettigheder som 
gælder for de andre ansatte. 
 
Lisbeth orienterede om at regionen har Temadag den 12. september. Der vil 
blive en workshop vedr. SAK uddannelsen. 

https://www.ucsyd.dk/videreuddannelsen/offentlig-administration
https://www.ucsyd.dk/videreuddannelsen/offentlig-administration
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